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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 1369/1 prot. Tiran€, mé€ 11. 11. 2025

VENDIM

Nr. 261, daté 11.11. 2025

Mbéshtetur n€ nenin 32, pika 1, shkronja b), t&€ ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen

nga Diskriminimi”, t& ndryshuar!, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi?

mori né shqyrtim
ankesén me nr. 214 Regj., dat€¢ 29.09.2025, paraqitur nga organizata Open Mind Spectrum
Albania®, pérfagésuar nga A. K., Drejtor Ekzekutiv, kundér portalit JOQ Albania, né té cilén
pretendohet pér diskriminim né formén e gjuhés s€ urrejtjes pér shkak t&€ “orientimit seksual”,

“identitetit gjinor” dhe “karakteristikat e seksit”.

Né pérfundim té shqyrtimit t€ ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
KONSTATOI:

L. Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Referuar formularit t€ ankesés s€ depozituar prané KMD-s€, tek shpjegimi 1 fakteve pér
diskriminimin e pretenduar, subjekti ankues, ka parashtruar ndér té tjera se: “Sé fundmi portali JOQ
dhe rrjete sociale éshté shpérndaré njé artikulli i cili pretendon se:
- Bashkia e Tiranés dhe Bashkimi Europian kané mbéshtetur financiarisht organizimin e njé
“Drag Show” né Tirané;
- Ky aktivitet paragitet né ményré té shtrembéruar si “maratoné e filmit té transgjinoréve”;
- Artistét LGBTQ+ pérmenden né ményré denigruese (p.sh., “transi i njohur”), me géllim
pér t’i stigmatizuar;
- Pérdorimi i fondeve publike paragitet si “promovim i komunitetit LGBTQ+ " me njé ton
negativ, duke nxitur perceptime té gabuara dhe urrejtje sociale.

I Né vijim do t’i referohemi me akronimin LMD.
2 Né vijim do t’i referohemi me akronimin KMD ose Komisioneri.
3 Né vijim referuar me OMSA.
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Arsyetimi:

Ky lloj raportimi pérbén diskriminim dhe gjuhé urrejtjeje, sepse:

- Etiketimi i aktiviteteve kulturore si “promovim i komunitetit LGBTQ+" né ményré
pezhorative synon t’i izolojé dhe t’i stigmatizojé qytetarét LGBTQ+.

- Pérdorimi i termave denigrues si “transi” pér artistét transgjinore éshté fyes dhe né
kundérshtim me standardet e té drejtave té njeriut.

- Pérhapja e dezinformimit rrezikon té nxisé reagime negative e té démtojé pérfaqésimin e
barabarté té komunitetit.

- Argumenti gé fondet publike “pérdoren pér komunitetin LGBTQ+ " nénkupton se gytetarét
LGBTQ+ nuk jané pjesé e barabarté e shoqgérisé. Né fakt, edhe ne jemi taksapagues,
kontribuojmé ¢do dité né buxhetin e shtetit dhe kemi té njéjtén té drejté pér té gené pjesé e
jetés kulturore té gytetit toné, si ¢do gytetar tjetér”.

Sakaq, subjekti ankues kérkon nga Komisioneri, shqyrtimin e késaj ankese dhe konstatimin e
diskriminimit n€ formén e gjuhés sé urrejtjes. Gjithashtu, OMSA ka kérkuar ndér té tjera:

- Té rekomandojé masat pérkatése pér portalin dhe autorét q€ kane publikuar kété material;

- Té promovojé standarde t&€ komunikimit publik pa diskriminim, né€ pérputhje me ligjin “Pér

Mbrojtjen nga Diskriminimi”;

- Té detyrojé€ hegjen e lajmit;

- T& detyrojé publikimin e nj€ pérgénjeshtrimi;

- Té vendosé gjobé ndaj portalit;

- Té& rekomandoj€ trajnime detyruese pér mosdiskriminim.

IL. Nga shqyrtimi paraprak i ankesés u konstatua se:

Né nenin 1 t€ ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar parashikohet
objekti 1 kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té
barazisé dhe mosdiskriminimit né lidhje me racén, etniné, ngjyrén, gjuhén, shtetésiné, bindjet
politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, gjininé, identitetin
gjinor, orientimin seksual, karakteristikat e seksit, jetesén me HIV/AIDS, shtatzéniné, pérkatésiné

prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile,
vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftésiné e
kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecanté, ose me ¢do shkak tjetér.’

’

Diskriminimi pérkufizohet nga ligji 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar,
né nenin 3, pika 1, si: “Cdo dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencé, bazuar né cilindo shkak té
pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, qé ka si qéllim ose pasojé pengesén ose bérjen té pamundur té
ushtrimit né té njéjtén ményré me té tjerét té té drejtave e lirive themelore té njohura nga Kushtetuta
e Republikés sé Shqipérisé, aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, si dhe
nga ligjet né fuqi.”.
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Neni 7 i LMD-s€, 1 ndryshuar, né pikén 1 té tij, parashikon se: “Cdo veprim ose mosveprim i
autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké
apo privaté, qé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi ose grupi personash, ose qé
i ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té
njéjta apo té ngjashme, né krahasim me persona té tjeré ose grupe té tjera personash, pérbén
diskriminim.”

Komisioneri mori né€ shqyrtim ankesén bazuar n€ kompetencén e parashikuar nga neni 32, pika 1,
shkronja “b”, t&€ LMD, q€ 1 jep t€ drejté€n pér t€ shqyrtuar ankesat e paraqitura nga organizatat qé
kané njé€ interes té ligjshém, pér ¢c€shtje q€ lidhen me interesa kolektive.

Bazuar né dispozitén e mésipérme ligjore rezulton se, kérkesén pér t€ filluar njé proceduré
administrative pran€ Komisionerit mund ta béjé€ edhe njé pal€ e cila nuk pretendon diskriminim né
emrin e vet, pra qé nuk ka nj€ interes legjitim t& drejtpérdrejté t&€ vetin. N& kété rast q€ kjo palé té
legjitimohet pér t€ béré ankesé dhe pér té filluar njé proceduré administrative prané Komisionerit,
duhet t€ provoj€ se éshté mbajtése e interesave kolektive, té cilat mund té cenohen nga procedura
konkrete administrative. Njé palé e till€ duhet t€ provoj€ lidhjen e detyrueshme, té drejtpérdrejté qé
duhet té ekzistojé ndérmjet veprimtaris€ q€ ajo kryen dhe ¢éshtjes sé paraqitur prané Komisionerit.

Bazuar né€ nenin 3, pika 11, t&¢ LMD, pércaktohet se: “Organizatat me interesa legjitime” jané ato
organizata, té cilat jané té regjistruara né Republikén e Shqipérisé dhe kané si objekt té deklaruar
teé veprimtarisé sé tyre mbrojtien e té drejtave té mjeriut, ose u ofrojné ndihmé viktimave té
diskriminimit”.

Sé pari, nga aktet e administruara rezulton se pala ankuese, Qendra “Open Mind Spectrum Albania™
(OMSA), éshté njé organizaté jofitimprurése, regjistruar si person juridik me vendimin nr. 804, daté
05.04.2013 té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tiran€. Bazuar né€ ankesén e paraqitur, pala e mésipérme
ankuese, nuk pretendon se €shté cenuar né€ interesin e saj t€ ligjshém dhe t€ drejtpérdrejté, por
pretendon se gjuha e pérdorur dhe e shpérndaré nga ana e subjektit kundér té cilit ka paraqitur
ankesén, diskriminon komunitetin LGBTI dhe pérbén gjuhé urrejtje pér shkak té orientimit seksual,
identitetit gjinor dhe karakteristikat e seksit.

Pala ankuese, OMSA &shté organizaté jofitimprurése, e cila ka né misionin e saj mbrojtjen dhe
respektimin e t€ drejtave t€ njeriut pér ¢do person né Shqipéri.

Sa mé sipér, Komisioneri vleréson se provohet lidhja e detyrueshme, e drejtpérdrejté qé duhet t&
ekzistojé ndérmjet veprimtarisé sé pal€s ankuese dhe ¢éshtjes qé kjo organizaté ka paraqitur, duke
vlerésuar pérfundimisht se ankuesi legjitimohet para Komisionerit pér t€ paraqitur ankesén objekt
shqyrtimi.

Sé dyti, Komisioneri thekson se, pala ankuese ka depozituar ankesé duke pretenduar pérdorimin e
gjuhés s€ urrejtjes nga ana e subjektit JOQ.
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Sé treti, Komisioneri kreu verifikimet né lidhje me materialin e pretenduar nga pala ankuese objekt
1 ankes€s. N¢ cilésin€ e provés lidhur me publikimin e lajmit t& pasakté dhe diskriminues, pala
ankuese ka vendosur né dispozicion njé kopje té lajmit t€ béré publik né rrjetin social Facebook, si
dhe Link-un: https://www.facebook.com/share/p/1BSrUsaPYm/?mibextid=wwXIfr

Nga verifikimi i link-ut, Komisioneri mundi t€ administrojé lajmin e béré publik mé daté
24.09.2025, né rrjetin social Facebook t€ subjektit JOQ, g€ pretendohet se pérbén gjuhé urrejtje.

Vierésimi i fakteve dhe rrethanave té céshtjes nga Komisioneri.

Shqyrtimi 1 Komisionerit do t€ bazohet né pérmbajtjen e lajmit t€ béré publik né rrjetin social
Facebook té subjektit JOQ, ku pretendohet se €shté pérdorur gjuhé urrejtjeje, dezinformim,
bullizém online dhe pérhapje té lajmeve té pavérteta.

Nga shqyrtimi paraprak i ankes€s dhe bazuar né nenin 33, pika 4, germa “¢” té ligjit nr. 10221/2010

“Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, ku parashikohet se: “4. Ankesa nuk pranohet
nése: ....¢) ... éshté_haptazi e pabazuar....;”, Komisioneri vleréson se ankesa nuk duhet té

pranohet, bazuar né€ arsyetimin vijues:

Dinjiteti i njeriut dhe té drejtat dhe lirité e tij, jan€ bazat e shtetit shqiptar. Detyrimi i shtetit €shtg,
jo vetém té€ mos i cenojé veté ato, por ai duhet t€ marré masa dhe t€ ofrojé€ garancité e duhura pér té
garantuar mos cenimin e tyre nga privatét, pra shteti duhet t€ marré t&€ gjitha masat pér t’i mbrojtur
dhe pér té garantuar gé€zimin e tyre nga té gjith€ individét. (Neni 3, 1 Kushtetutés sé Shqipéris€)

Barazia dhe mosdiskriminimi, jan€ gur themeli i Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé. Né nenin
18, té saj, Kushtetuta sanksionon : “I. Té gjithé jané té barabarté pérpara ligjit. 2. Askush nuk
mund té diskriminohet padrejtésisht pér shkaqe té tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet
politike, fetare a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore. 3.
Askush nuk mund té diskriminohet pér shkaqet e pérmendura né paragrafin 2, nése nuk ekziston njé
peérligjje e arsyeshme dhe objektive.”

Barazia dhe mosdiskriminimi jané guré themeli edhe e té drejtés ndérkombétare mbi t€ drejtave té
njeriut, t€ cilat jané ratifikuar nga vendi yné duke u béré pjesé té rendit t&€ brendshém juridik,
menjéheré pas Kushtetut€s dhe me epérsi ndaj ligjeve kombétare.

Shqgipéria ka nénshkruar Konventén Evropiane pér Mbrojtjen e t€ Drejtat t€ Njeriut dhe Lirive
Themelore (né vijim KEDNJ), e cila né nenin 14, ndalon diskriminimin dhe detyron shtetet anétare
g€ t€ garantojné gézimin e té drejtave dhe lirive t€ pércaktuara né két€ Konventé pa diskriminim
bazuar né njé listé t€ hapur shkaqesh, duke sanksionuar: “Gézimi i té drejtave dhe i lirive té
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pércaktuara né kété Konventé duhet té sigurohet, pa asnjé dallim té bazuar né shkage té tilla si
seksi, raca, ngjyra, gjiuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjetér, origjina kombétare ose
shogérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér.”, si dhe
Protokollin Nr. 12 t€ KEDNJ-sé, i cili i detyron shtetet anétare t€ garantojné gé€zimin pa diskriminim
té t€ drejtave dhe lirive t€ pércaktuara nga legjislacioni i brendshém. Duke mbajtur parasysh,
hierarkiné e normave juridike t€ sanksionuar n€ nenin 116 t€ Kushtetutés, i cili sanksionon epérsiné
e t€ drejtés ndérkombétare té ratifikuar nga Republika e Shqipéris€ mbi ligjet e brendshme, KEDNJ,
né referim edhe té€ evokimit g€ 1 béhet asaj n€ nenin 17/2 t€ Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé,
merr njé status kushtetues né té drejtén toné€ t€ brendshme. Pér rrjedhojé edhe praktika e Gjykatés
Evropiane t€ té Drejtave t€ Njeriut (GJEDNJ), me ané t€ té cilave béhet interpretimi i Konventés,
kané fuqiné€ e Konventés. GJEDNIJ-ja ka interpretuar se, orientimi seksual dhe identiteti gjinor jané
dy shkaqe t& ndryshme, t& cilat pérfshihen te "shkaget e tjera" t& mbrojtura sipas Nenit 14%.
GJEDNIJ-ja, ka theksuar se diskriminimi i bazuar né€ orientimin seksual &shté po aq serioz sa
diskriminimi i bazuar né “racé, origjiné ose ngjyré”.>

Vendi yné ka ratifikuar shumé prej traktateve pér té drejtat e njeriut t&€ Kombeve té Bashkuara, ndér
té tjera, Paktin Ndérkombétar pér t€ Drejtat Civile dhe Politike, i cili n€ nenin 2, pika 1, pércakton:
“I. Cdo shtet palé i kétij Pakti zotohet té respektojé dhe t 'u sigurojé té gjithé njerézve qé ndodhen
né territorin e tij dhe qé varen nga juridiksioni i tij, té drejtat e njohura né kété Pakt, pa kurrfaré
dallimi té bazuar né racé, ngjyré, seks, gjuhé, fe, opinion politik ose ¢do opinion tjetér, origjiné

’

kombétare apo shogérore, pasuri, lindje ose ¢do shkak tjetér.”, ndérsa né nenin 26, ky Pakt

sanksionon : “Té gjithé njerézit jané té barabarté pérpara ligjit dhe kané té drejté mbrojtjeje té
barabarté té ligjit pa kurrfaré dallimi. Lidhur me kété, ligji duhet té ndalojé ¢do diskriminim dhe
té garantojé pér té gjithé, mbrojtje té barabarté dhe efektive, kundér ¢do diskriminimi e sidomos
pér shkak té racés, ngjyrés, seksit, gjuhés, fesé, opinionit politik dhe ¢do opinioni tjetér, origjinés
kombétare apo shogérore, pasurisé, lindjes ose ¢do shkak tjetér.”

Liria e shprehjes €shté njé e drejté Kushtetuese, e sanksionuar nga neni 22, ku sanksionohet: “Liria

)

e shprehjes éshté e garantuar.’

Liria e shprehjes garantohet edhe né kuadér té akteve té tjera ndérkombétare té ratifikuara nga vendi
yné. Né nenet 9 dhe 10 t& KEDNIJ-sé, pércaktohet :

6«

eni 9 - Liria e mendimit, e ndérgjegjes dhe e fesé

4 Céshtja Identoba dhe té tjerét kundér Gjeorgjisé, Aplikimi nr. 73235/12, Vendim i datés 12 maj 2015; Céshtja
Salgueiro da Silva Mouta kundér Portugalisé, Aplikimi nr. 33290/96, Vendimi i datés 1.12.1999; Céshtja Fretté kundér
Francés, Nr. 1 kérkesés 36515/97, Vendim i dates 26.02. 2002.

5 Géshtja Vejdeland dhe té tjieré kundér Suedisé, Nr. i kérkesés 1813/07, Vendim i datés 9.02. 2012.

Adresa: Rruga e Durrésit, nr. 27, Kodi Postar 1001, Tirané, Tel: +355 4 2431078, E-mail: info@kmd.al, web: www.kmd.al

5


mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/

1. Cdokush ka té drejtén e lirisé sé mendimit, té ndérgjegjes e té fesé; kjo e drejté nénkupton liriné
pér té ndryshuar fené ose besimin dhe liriné, qofté individualisht ose kolektivisht, publikisht ose
privatisht népérmjet kultit, mésimdhénies, praktikave dhe kryerjes sé riteve.

2. Liria e shfagjes sé fesé ose besimeve té dikujt nuk mund t’i nénshtrohet kufizimeve té tjera, pérveg
atyre té parashikuara nga ligji dhe qé pérbéjné masa té nevojshme né njé shoqéri demokratike né
interes té sigurisé publike, pér mbrojtien e rendit publik, t¢ shéndetit ose té moralit ose pér
mbrojtjen e té drejtave dhe té lirive té té tjeréve.

Neni 10- Liria e shprehjes

1. Cdokush ka té drejtén e lirisé sé shprehjes. Kjo e drejté pérfshin liriné e mendimit dhe liriné pér
té marré ose pér té dhéné informacione dhe ide pa ndérhyrjen e autoriteteve publike dhe pa marré
parasysh kufijté. Ky nen nuk i ndalon Shtetet qé t’u kérkojné ndérmarrjeve té transmetimit
audioviziv, televiziv ose kinematografik té pajisen me licencé.

2. Ushtrimi i kétyre lirive qé pérmban detyrime dhe pérgjegjési, mund t’u nénshtrohet atyre
formaliteteve, kushteve, kufizimeve ose sanksioneve té parashikuara me ligj dhe gé jané té
nevojshme né njé shoqéri demokratike, né interes té sigurisé kombétare, integritetit territorial ose
sigurisé publike, pér mbrojtjen e rendit dhe parandalimin e krimit, pér mbrojtjen e shéndetit ose té
moralit, pér mbrojtjen e dinjitetit ose té té drejtave té té tjeréve, pér té ndaluar pérhapjen e té
dhénave konfidenciale ose pér té garantuar autoritetin dhe paanshmériné e pushtetit gjygésor.”

Liria e shprehjes garantohet edhe né kuadér té Paktit Ndérkombétar pér t€ Drejtat Civile dhe
Politike. N€ nenin 19, t€ Paktit, sanksionohet se: “1. Secili duhet té keté té drejtén e opinionit pa
ndonjé ndérhyrje. 2. Secili duhet té keté té drejtén e lirisé sé shprehjes; kjo e drejté pérfshin liriné
e kérkimit, marrjes dhe pérhapjes sé informacioneve dhe ideve té té gjitha llojeve, pavarésisht nga
kufijté, qofté me gojé, me shkrim, né formé té shtypur ose artistike, ose me ¢do mjet tjetér té zgjedhur
prej tij. 3. Ushtrimi i lirive té parashikuara né paragrafin 2 té kétij neni, nénkupton detyra dhe
pérgjegjési té posagme. Pér rrjedhojé ai mund t'u nénshtrohet disa kufizimeve té cilat duhet té
pércaktohen shprehimisht me ligj dhe té jené té domosdoshme: (a) Pér respektimin e té drejtave
ose té reputacionit té té tjeréve, (b) Pér mbrojtjen e sigurisé kombétare, té rendit publik, té shéndetit
ose té moralit publik.”

Liria e shprehjes, pérfshin lirin€ e mendimit dhe liriné pér t€ marré dhe pér t€ shprehur ose pér té
dhéné informacione dhe ide pa ndérhyrje. Liria e mendimit dhe e shprehjes jané thelbésore pér ¢do
shoqéri dhe pérbéné gurin e themelit pér zhvillimin e ¢do personi dhe ¢do shoqérie té liré dhe
demokratike.

Liria e mendimit, nuk 1 nénshtrohet asnjé kufizimi apo ndérhyrje. Asnjé person nuk mund té jeté
subjekt 1 asnjé¢ ndalimi ose kufizimi, pér shkak té mendimeve/opinioneve té tij aktuale, té
perceptuara apo té supozuara. Té gjitha format e mendimit jané t&€ mbrojtura, duke pérfshiré
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mendimet politike, shkencore, historike, morale ose t&€ natyrés fetare. Liria e shprehjes, pérfshin,
shprehjen/dhénien dhe marrjen e komunikimeve né ¢faré do lloj forme t€ ideve dhe mendimeve, té
cilat jané€ t€ transmetueshme tek té tjerét. Kjo lloj lirie nuk &shté absolute dhe éshté subjekt i
kufizimeve. Ushtrimi i lirisé€ sé€ shprehjes pérmban né vetvete detyrime dhe pérgjegjési.

Liria e shprehjes éshté subjekt i kufizimeve, sipas pércaktimit t&€ nenit 17, t&€ Kushtetutés. Sipas
késaj dispozite Kushtetuese, kufizimi i t&€ drejtave dhe lirive t€ parashikuara né Kushtetuté mund
té¢ vendosen vetém me ligj, pér nj€ interes publik ose pér mbrojtjen e té drejtave té t& tjeréve.
Kufizimi duhet t€ jeté n€ pérpjesétim me gjendjen q¢€ e ka diktuar até. Kéto kufizime nuk mund t&
cenojné thelbin e lirive dhe t€ t& drejtave dhe né€ asnjé€ rast nuk mund té tejkalojné kufizimet e
parashikuara né Konventén Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut. Referuar KEDNJ, kufizimi i késaj
té drejte pércaktohet nga neni 9/2 dhe 10/2, si dhe nenit 17 té saj.

Kéto parashikime shkojné né t€ njéjtén linjé edhe me rregullimin dhe nivelin e kufizimeve té
zbatueshme pér kéto t& drejta, t€ parashikuara nga traktatet e t€ drejtave t€ njeriut né kuadér té
Kombeve té Bashkuara, té cilat vendi yné i ka ratifikuar, sikurse éshté Pakti pér t& Drejtat Civile
dhe Politike. Ky traktat i t& drejtave t€ njeriut rregullon ushtrimin dhe kufizimet e zbatueshme pér
kété té drejté n€ nenin 19/3.

Sipas Gjykatés Evropiane t€ té Drejtave t€ Njeriut (n€ vijim GJEDNJ), kufizimet e vendosura nga
neni 10/2 1 KEDNJ, zbatohen jo vetém pér “informacionet” ose “ideté” q€ priten né ményré té
favorshme ose konsiderohen si jofyese ose si ¢€shtje indiferente, por edhe pér ato qé ofendojné,
tronditin ose shqetésojné shtetin ose ¢do sektor t€ popullsis€. T¢ tilla jané kérkesat e pluralizmit,
tolerancés dhe mendjegjerésie, pa té cilat nuk ka “shoqéri demokratike”. Kjo do té€ thoté, ndér té
tjera, se ¢do “formalitet”, “kusht”, “kufizim” ose “dénim” 1 vendosur né kété sferé duhet té jeté né
proporcion me géllimin legjitim t&€ ndjekur”. (Handyside kundér Mbretérisé sé Bashkuar, vendimi
daté 7 dhjetor 1976, paragrafi 49).

Toleranca dhe respekti pér dinjitet t€ barabarté té t&€ gjitha genieve njerézore pérbéjné themelet e
njé shoqérie demokratike dhe pluraliste. Duke qené késhtu, si njé c¢éshtje parimi mund té
konsiderohet e nevojshme qé né shoqéri té caktuara demokratike t€ dénohen apo edhe té
parandalohen té gjitha format e shprehjes té cilat pérhapin, nxisin, promovojné apo justifikojné
urrejtjen t€ bazuar tek mungesa e tolerancés. (Erbakan kundér Turqisé, vendimi 6 korrik 2006,
paragrafi 56)

Mbéshtetur né paragrafin 2, t&€ nenit 10 t€ KEDNIJ-s€, autoritetet vendase né ¢donjérin nga Shtetet
Kontraktues mund té€ ndérhyjné me ushtrimin e liris€ s€ shprehjes, kur ploté€sohen 3 (tre) kushte sé&
bashku®:

5 Carss-Frisk,M., Njé udhézues pér zbatimin e Nenit 10 té€ Konventés Evropiane - Liria e Shprehjes;
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1. Ndérhyrja (n€ kuptimin e “formalitetit”, “kushtit” ose “sanksionit”) parashikohet me ligj;

2. Ndérhyrja ka si géllim t€ mbrojé njé ose mé shumé nga interesat ose vlerat e méposhtme:
sigurimin kombétar; integritetin territorial; sigurin€ publike; ndalimin e krimit dhe
mbrojtjen e rendit; mbrojtjen e shéndetit; moralit; reputacionin ose té drejtat e té tjeréve;
ndalimin e zbulimit t& informacionit t€ marré n€ konfidencé€, dhe garantimin e autoritetit t&
paanshmérisé€ sé gjyqésorit;

3. Ndérhyrja €shté e nevojshme né nj€ shogéri demokratike.

Nevoja pér t&€ mbrojtur “#€ drejtat e té tjeréve” €shté njé moment i réndésishém kufizues pér t&
drejtén e shprehjes. N& ¢éshtjen Engels and Others, GJEDNJ &shté shprehur se: “nuk ka arsye gé
té mohosh liriné e shprehjes, por vetém té dénosh ushtrimin abuziv té asaj lirie......””.

Né€ nenin 3, pika 1, t&¢ LMD, sanksionohet se: “I.“Diskriminim” éshté ¢do dallim, pérjashtim,
kufizim ose preferencé, bazuar né cilindo shkak té pérmendur né nenin 1 té keétij ligji, qé ka si géllim
ose pasojé pengesén ose bérjen té pamundur té ushtrimit né té njéjtén ményré me té tjerét té té
drejtave e lirive themelore té njohura nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, aktet
ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, si dhe nga ligjet né fuqi.”

Njé nga format e shfaqjes s€ diskriminimit, €shté “gjuha e urrejtjes”, e cila pérkufizohet n€ pikén
8, té nenit 3, t& LMD, sipas pérkufizimit vijues: “8. “Gjuha e urrejties” éshté ¢do formé e shprehjes

né publik, me ¢cdo mjet, e promovimit, nxitjes sé denigrimit, urrejtjes ose shpifjes, cdo shgetésim,

fyerje, stereotip negativ, stiematizim ose kércénim ndaj njé personi ose grupi personash, si dhe cdo

justifikim i té gjitha formave té shprehjes e bazuar né njé listé joshteruese té shkageve, sipas nenit

1 té kétij ligji.”

“Gjuha e urrejtjes”, si njé nga format e shfagjes s€ diskriminimit, éshté e ndaluar nga neni 5, pika
1, e LMD, ku sanksionohet se: “I. Ndalohet diskriminimi pér shkaqet e pérmendura né nenin 1 té
keétij ligji dhe mosmarrja né shqyrtim, sipas rasteve té pérmendura né nenin 3 té kétij ligji, e njé
ankimi ose procedure, si dhe ¢do forme tjetér sjelljeje qé pengon zbatimin e parimit té trajtimit té

2

barabarté.

Shteti shqiptar €shté angazhuar pér t&€ marré masat pér luftén kundér diskriminimit pér shkak té
orientimit seksual ose identitetit gjinor, duke formalizuar vullnetin e tij pérmes nénshkrimit té
Rekomandimit CM/Rec(2010)5 t€ Komitetit t€ Ministrave té Késhillit t€ Evropés “Mbi masat pér
té luftuar diskriminimin mbi baza té orientimit seksual dhe identitetit gjinore”, miratuar né daté
31.03.2010. Komiteti 1 Ministrave, rekomandon shtetet q€ t€ marrin masa né drejtim té garantimit
té t& drejtés pér jetén, sigurin€ dhe mbrojtjen nga dhuna, t€ personave pér shkak t€ orientimit seksual

" Engels and Others kundér Hollandés, 1976.
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dhe identitetit gjinor té tyre. Né kuadér t€ garantimit t€ késaj t€ drejte, rekomandohet qé: “Shretet
anétare té marrin masat e nevojshme pér té luftuar té gjitha format e shprehjes, té cilat mund té
kuptohen né ményré té arsyeshme se prodhojné efektin e nxitjes, shpérndarjes ose promovimit té
urrejtjes ose formave té tjera té diskriminimit kundér lesbikeve, homoseksualéve, biseksualéve dhe
transeksualéve, duke pérfshiré median dhe internetin. “Fjalimet e urrejtjes” ndalohen dhe dénohen
publikisht. T¢ gjitha masat respektojné té drejtén themelore pér liriné e shprehjes, né pérputhje
me nenin 10 té Konventés dhe jurisprudencén e Gjykatés”.

Rekomandimi Nr. 15 i Politikés sé Pérgjithshme té Komisionit Evropian kundér Racizmit dhe
Intolerancés (ECRI) “Pér Luftimin e Gjuhés sé Urrejtjes”, miratuar mé 8 Dhjetor 2015, kérkon
marrjen e masave pér t€ parandaluar dhe luftuar gjuhén e urrejtjes duke e pérkufizuar até: “gjuha e
urrejtjes duhet té kuptohet si avokim, promovim apo nxitje né ¢farédo formé té denigrimit, urrejtjes
apo pérgojimit té njé personi apo grupe personash, si edhe si ngacmim, ofendim, stereotipizim,
stigmatizim apo kércénim ndaj personit apo grupi personash dhe justifikimi i té gjitha llojeve té
méparshme té shprehjes mbi shkaget e "racés”, ngjyrés, prejardhjes, pérkatésisé kombétare apo
etnike, moshés, aftésisé sé kufizuar, gjuhés, fesé apo besimit, seksit, gjinisé, identitetit gjinor,
orientimit seksual dhe karakteristikave té tjera personale apo statusit”.

Rekomandimi Nr. 15 i Politikés sé Pérgjithshme té Komisionit Evropian kundér Racizmit dhe
Intolerancés (ECRI) “Pér Luftimin e Gjuhés sé Urrejtjes”, 1 pérkufizon termat “stereotipizim
negativ”’ dhe “stigmatizim” si vijon: “stereotipizim negativ’’nénkupton njé opinion té pérgjithshém
sikur njé pjesétar apo pjesétarét e njé grupi personash kané karakteristika té caktuara, duke i
vlerésuar me negativitet, pavarésisht karakteristikave té vegcanta té pjesétarit apo pjesétaréve fjalé;
“stigmatizim" nénkupton etiketimin e njé grupi personash né njé ményré negative,”’

Relacioni Shpjegues qé shogéron Rekomandimin Nr. 15 té Politikés sé Pérgjithshme té ECRI-t
“Pér Luftimin e Gjuhés sé Urrejtjes”, thekson se, njé nga elementét domethénés t€ konceptit se
cfaré éshté gjuha e urrejtjes, lidhet me pérdorimin qé synon jo thjesht té nxité kryerjen e akteve té
dhunés, frikésimit, armiqésisé apo diskriminimit, por edhe pritshmériné e arsyeshme qé ky
pérdorim té keté kéto efekte. Relacioni Shpjegues i Rekomandimit Nr. 15, t& ECRI-t, né pikén 16,
té tij, pércakton se, vlerésimi nése ekziston rreziku i akteve pérkatése, pra i akteve t€ dhunés,
frikésimit, armiqésisé apo diskriminimit, qé t€ ndodhin duhet t&€ merret duke pasur parasysh
rrethanat specifike né té cilat pérdoret gjuha e urrejtjes dhe konkretisht duhet t€ vlerésohen kéto
elementé:

(a) kontekstin né té cilin po pérdoret gjuha e urrejtjes né fjalé (konkretisht, nése ekzistojné tashmé
tensione t€ rénda brenda shoqérisé ku pércillet kjo gjuhé e urrejtjes);

(b) aftésiné e personit qé pérdor gjuhén e urrejtjes pér té ushtruar ndikim mbi té tjerét (p.sh. duke
gené udhé&heqés politik, fetar ose né komunitet);
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(c) natyrén dhe forcén e gjuhés sé pérdorur (p.sh. nése éshté provokuese dhe e drejtpérdrejté,
pérfshin pérdorimin e keqinformimit, stereotipizimin negativ dhe stigmatizimin, ose €shté né
gjendje té nxité akte dhune, frik€simi, armiqésie ose diskriminimi);

(d) kontekstin e komenteve specifike (n€se jan€ njé dukuri e izoluar ose jané ritheksuar disa heré
dhe nése ato mund t€ vlerésohen si t&€ kundérbalancuara nga té tjerét ose nga veté folési apo dikush
tjetér, sidomos gjaté njé debati);

(e) mediumin (formatin) e pérdorur (nése mundéson pérgjigje t€ menjéhershme nga publiku, pér
shembull nj€ aktivitet qé ndodh "direkt"); dhe

(f) natyrén e publikut (n€se ka n€ dispozicion mjetet dhe prirjen apo ndjeshmériné pér t'u pérfshiré
né akte dhune, frik€simi, armiqgésie ose diskriminimi)

Rekomandimi KM/Rek (2022)16, i Komitetit té Ministrave, té Késhillit t¢ Evropés, pér shtetet
anétare pér masat pér luftén kundér gjuhés sé urrejtjes, rekomandon qé qeverité e shteteve anétare,
té marrin t€ gjitha masat e nevojshme pér t€ siguruar zbatimin e shpejt€ dhe té ploté t€ parimeve
dhe udhézimeve t€ dhéna népérmjet kétij rekomandimi. N€ shtojcén e Rekomandimit KM/Rek
(2022)16, té Komitetit té Ministrave, té Késhillit t¢ Evropés, pér shtetet anétare pér masat pér
luftén kundér gjuhés sé urrejtjes, theksohet se, meqenése gjuha e urrejtjes mbulon njé séré
shprehjesh urrejtjeje, t€ cilat ndryshojné né ashpérsiné e tyre, démin qé shkaktojné dhe ndikimin e
tyre te anétarét e grupeve t€ vecanta n€ kontekste t€ ndryshme, shtetet anétare duhet t€ sigurojné qé
njé séré masash pér té parandaluar dhe luftuar efektivisht gjuhén e urrejtjes. Njé qasje e tillé
gjithépérfshirése duhet t& pérputhet plotésisht me Konventén Evropiane pér té Drejtat e Njeriut dhe
praktikén gjyqésore pérkatése t€ Gjykatés Evropiane t€ t& Drejtave t€ Njeriut (Gjykata) dhe duhet
té b&jé dallimin ndérmjet:

1. gjuhés s€ urrejtjes q€ €shté e ndaluar sipas ligjit penal;

ii. Gjuhés sé€ urrejtjes qé nuk arrin nivelin e ashpérsisé sé kérkuar pér pérgjegjésiné penale, por
megjithaté 1 nénshtrohet ligjit civil ose administrativ;

iii. Llojet fyese ose t&€ démshme t€ shprehjes, té cilat nuk jané mjaftueshém té rénda pér t'u kufizuar
né ményré legjitime sipas Konventés Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut, por megjithaté kérkojné
pérgjigje alternative, si¢ jané: kundér-fjalimi dhe kundérmasa té€ tjera; masat qé nxisin dialogun dhe
mirékuptimin ndérkulturor, duke pérfshiré mediat dhe mediat sociale, dhe aktivitete pérkatése
edukative.

N¢ Shtojcén e Rekomandimit KM/Rek (2022)16, theksohet se, n€ vlerésimin e ashpérsisé s¢ gjuhés
sé urrejtjes dhe pércaktimin se cila lloj pérgjegjésie, né€se ka vend pér pérgjegjési, duhet t'i
atribuohet ndonjé shprehjeje specifike, duhen ndjekur udhézimet e dhéna nga praktika gjyqésore
pérkatése e GJIEDNJ, duke marré parasysh faktorét e méposhtém dhe ndérveprimi ndérmjet tyre: -
pérmbajtja e shprehjes,- konteksti politik dhe social né kohén e shprehjes;- qéllimi i folésit, - roli
dhe statusi i folésit né shoqéri; - si shpérndahet apo pérforcohet shprehja; - aftésia e shprehjes pér
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té ¢uar né pasoja té démshme, duke pérfshiré aférsiné e pasojave té tilla, - natyra dhe madhésia e
audiencés dhe karakteristikat e grupit té synuar.

Kufizimi i gjuh€s sé€ urrejtjes kérkon pajtim t€ dy grupeve t€ vlerave: kérkesat e shoqérisé
demokratike pér té€ lejuar debat t€ hapur dhe autonomi dhe zhvillim individual me detyrimin
gjithashtu bindé€s, pér t€ parandaluar sulmet ndaj komuniteteve vulnerabél dhe pér t€ siguruar
pjesémarrjen e barabarté dhe jodiskriminuese té€ t& gjithé individéve né jetén publike. N& kété
kontekst, ¢céshtja thelbésore qé shtrohet né€ ¢é€shtjen objekt shqyrtimi, éshté pesha respektive qé ka
liria e shprehjes, né€ raport me t& drejtén pér té jetuar t€ liré nga diskriminimi dhe pér té gézuar
respekt t€ barabarté, t& t€ gjithé personave pavarésisht orientimit t€ tyre seksual dhe identitetit
gjinor.

Sa mé sipér rezulton se, kufizimi i liris€ s€ shprehjes, €shté njé kérkesé e imponuar nga parashikimi
qé€ béhet né ligjin “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, 1 ndryshuar, 1 cili sanksionon se gjuha e
urrejtjes pérbén njé nga format e shfaqjes s€ diskriminimit dhe se ¢do formé diskriminimi e
parashikuar nga ky ligj, €shté e ndaluar.

Gjithashtu, rezulton plotésisht e qarté se, kufizimi i lirisé sé shprehjes, t€ pretenduar nga subjekti
ankues, kérkohet pér mbrojtjen e t& drejtave t& té tjeréve, qé né rastin konkret &shté sigurimi i
barazis€¢ dhe mbrojtja nga diskriminimit i personave pér shkak té orientimit seksual, identitetit
gjinor dhe karakteristikave té seksit.

Né kété ményré pérmbushen dy kushtet mbi bazén e té cilave mund té kufizohet liria e shprehjes.
Kushti i paré qé kufizimi béhet me ligj dhe né rastin konkret nj€ kufizim i till€ pércaktohet n€ kuadér
té ligjit “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar. Ndérkohé g€, kushti 1 dyté, sipas té cilit
kufizimi mund t€ justifikohet vetém pér shkaqet e pércaktuara shprehimisht nga Kushtetuta,
pérligjet me faktin se, mbrojtja e t€ drejtave té€ personave qé€ 1 pérkasin komunitetit LGBTI, si né
rastin objekt shqyrtimi, pérbén njé prej shkaqgeve kufizuese té pércaktuara nga Kushtetuta. Ajo qé
mbetet t€ vlerésohet éshté domosdoshméria dhe proporcionaliteti.

Sipas Rekomandimit Nr. 15 té Politikés sé Pérgjithshme t&€ ECRI-t “Pér Luftimin e Gjuhés sé
Urrejties™, “shprehja” né kété Rekomandim pérfshin fjalét dhe publikimet né ¢farédo formé,
pérfshiré edhe pérmes medias elektronike, si edhe pérhapjen dhe ruajtjen e tyre. Gjuha e urrejtjes
mund t€ marré formén e fjaléve t€ shkruara apo té shqiptuara, apo forma té tjera si foto, imazhe,
shenja, simbole, piktura, muziké, pjesé teatrale apo video. Gjithashtu, pérfshin pérdorimin e njé

sjelljeje t€ caktuar - si¢ jan€ gjestet - pér t€ komunikuar njé ide, mesazh apo mendim.

8 Referuar, pikés 11, t& Relacionit Shpjegues, qé shogéron Rekomandimin Nr. 15 té Politikés sé Pérgjithshme té¢ ECRI-
t “Pér Luftimin e Gjuhés sé Urrejtjes”
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Neni 3, pika 8, e ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, i ndryshuar, ndalon
gjuhén e urrejtjes, né€ ¢do formé t€ shprehjes né publik dhe me ¢do mjet. Né rastin objekt shqyrtimi,
Komisioneri vijoi shqyrtimin e pretendimeve té paraqitura nga subjekti ankues, OMSA, vetém mbi
bazén e pérmbajtjes s€ lajmit t€ béré publik né rrjetin social Facebook t€ subjektit JOQ, ku
pretendohet se &shté pérdorur gjuhé urrejtjeje, dezinformim, bullizém online dhe pérhapje té
lajmeve t€ pavérteta, nga ana e kétij portali.

Ligji nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, i ndryshuar, n€ pérkufizimin e gjuhé&s sé
urrejtjes (neni 3, pika 8), mbulon gjuhén e urrejtjes me ¢do mjet, duke pérfshiré kétu edhe gjuhén e
urrejtjes né€ internet. Sakaq, nga Komisioneri, sikurse pasqyrohet mé sipér né két€ vendim, u
administrua lajmi i publikuar né€ internet, n€ rrjetin social Facebook t€ JOQ, ku pretendohet
pérdorimi i gjuhés s€ urrejtjes.

N¢ jurisprudencén e saj, GJEDNJ, kur merret me ¢€shtjet g€ kané t€ b&jné me nxitjen e urrejtjes
dhe lirin€ e shprehjes, pérdor dy qasje t€ parashikuara nga Konventa Evropiane pér t€ Drejtat e
Njeriut:

- qasja e pérjashtimit nga mbrojtja e Konvent€s, e parashikuar nga neni 17 (ndalimi i abuzimit
me t€ drejtat), ku komentet n€ fjalé pérbéjné gjuhé urrejtje dhe mohojné vlerat themelore té
Konventés; dhe

- qasja e vendosjes sé kufizimeve né mbrojtje, e parashikuar nga neni 10, paragrafi 2, i
Konventés (kjo qasje zbatohet kur shprehja né fjal€, megjithése éshté gjuhé urrejtjeje, nuk
€shté e pérshtatshme pér t€ shkatérruar vlerat themelore t&€ Konventés).

“Gjuha e urrejtjes”, sig¢ €shté interpretuar ky koncept né€ praktikén gjyqésore t€ GJEDNIJ, ndahet
né dy kategori. Kategoria e paré e praktikés gjyqésore t&€ GIEDNIJ pér “gjuhén e urrejtjes” pérbéhet
nga format mé té rénda t&€ “gjuhés sé urrejtjes”, té cilat Gjykata i ka konsideruar se i pérkasin nenit
17, dhe késhtu jané pérjashtuar térésisht nga mbrojtja e nenit 10. Kategoria e dyté pérbéhet nga
forma “mé pak té rénda> t&é “gjuhés sé urrejtjes” t€ cilat Gjykata nuk i ka konsideruar se jané
térésisht jashté mbrojtjes sé nenit 10, por qé€ ajo 1 ka konsideruar t€ lejueshme pér shtetet
kontraktuese t'i kufizojné (shih, ndér té tjera, Féret kundér Belgjikés, nr. 15615/07, 16 korrik 2009,
Vejdeland dhe té tjerét kundér Suedisé, 9 shkurt 2012; Delfi AS kundér Estonisé, 16 qershor 2016).
Né kété kategori t€ dyté, GJEDNJ, jo vetém qé ka vendosur gjuhén qé bén thirrje n€ ményré
eksplicite pér dhuné ose akte té tjera kriminale, por ka vendosur se, sulmet ndaj personave, t€ kryera
duke fyer, tallur ose shpifur pér grupe té€ vecanta té€ popullsisé, mund té jené t€ mjaftueshme pér té
lejuar autoritetet t€ favorizojné luftén kundér gjuhés paragjykuese brenda kontekstit t€ kufizimeve
té lejuara pér lirin€ e shprehjes (shih Beizaras dhe Levickas kundér Lituanisé; Vejdeland dhe té
tjerét kundér Suedisé dhe Feéret kundér Belgjikés). Né rastet € kané t€ béjné me gjuhén qé nuk
thérret pér dhuné apo akte té tjera kriminale, por q€ megjithaté GJEDNIJ 1 ka konsideruar si “gjuhé
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urrejtjeje”, Ky pérfundim éshté bazuar n€ njé vlerésim té pérmbajtjes sé shprehjes dhe ményrés sé
dhénies sé saj’.

Sipas GJEDNJ, sulmi kundér reputacionit té personit duhet t& arrijé njé nivel t&€ rénd€ né ményré
qé té shkaktoj€ paragjykim t€ gézimit t€ s€ drejtés se respektimit t€ s€ drejtés nga individi.

Komisioneri, thekson se, lajmi i béré publik, objekt shqyrtimi, nuk pérfshihet né format mé té rénda
t& “gjuhés sé urrejtjes”, té cilat mohojné vlerat themelore t&€ KEDNIJ dhe g€ jané té pérjashtuara nga
mbrojtja e KEDNJ-s€, parashikuar nga neni 17, i saj.

N¢ vlerésimin e faktit né€se gjuha e pérdorur né lajmin e publikuar, ku éshté reklamuar edhe posteri
1 aktivitetit “Drag Show”, nuk arrin nivelin e ashpérsis€ sé kérkuar pér t’u konsideruar gjuh€ urrejtje
né kuptim t&€ nenit 3, pika 8, t&¢ LMD dhe rrjedhimisht njé formé diskriminimi, e ndaluar nga ligji,
Komisioneri do té bazohet né udhézimet e dhéna nga praktika gjyqésore pérkatése e GJEDNJ dhe
duke marré parasysh faktorét/elementét e pérfshiré né Rekomandimin Nr. 15 t€ ECRI-t dhe
Rekomandimin KM/Rek (2022) 16, t¢ Komitetit t€¢ Késhillit t&€ Ministrave té K&shillit t& Evropés
dhe ndérveprimin ndérmjet tyre.

Né ushtrim t€ kompetencave t€ tij, Komisioneri ka konstatuar pérdorim t€ gjuhés sé€ urrejtjes ndaj
komunitetit t& personave LGBTI'?. Shqetésimin né lidhje me mjedisin gjithnjé e mé armiqésor me
té cilin pérballet komuniteti LGBTI, konstatohet edhe nga organet mbikéqyrése t€ konventave ku
vendi &shté palé si Komiteti CEDAW.!! Gjithashtu, Komisioni Evropian kundér Racizmit dhe
Intolerancés (ECRI) né Raportin e tij pér Shqipérin€, Cikli 1 gjashté monitorues, 1 miratuar né 7
prill 2020, thekson se né Shqipéri ende mund t€ vérehet nj€ ton 1 vrazhdé, pérgarés dhe antagonistik
né€ ligjératat publike dhe politike. Né lidhje me grupet shqetésuese pér ECRI-n, vihet né dukje se
ndérsa ekziston pérgjithésisht njé shkallé e larté e tolerancés, personat LGBTI dhe romét shpesh
jané viktima té gjuhés sé urrejtjes, pérfshiré kétu edhe né€ internet.

Statusi 1 subjektit JOQ, né€ cilésiné e medias sociale, ka njé aftési t€ shtuar pér t€ shpérndaré dhe
ushtruar ndikim tek njé publik 1 gjeré népérmjet postimeve dhe lajmeve t€ publikuara prej saj. Duke
u bazuar tek statusi 1 saj, JOQ mbart detyrime t€ shtuara, pér t€ treguar njé vigjilencé té shtuar né
lidhje me gjuhén g€ pérdor gjaté publikimit t€ laymeve, opinioneve dhe ushtrimit té liris€ sé
shprehjes. Pér shkak té statusit dhe ndikimit q¢€ ka tek té tjerét, JOQ, né cilésiné e medias né rrjete
sociale duhet t€ tregojé njé pérgjegjshméri mé t€ madhe né lidhje me gjuhén e pérdorur né lajmet e
béra publike né fagen e saj.

® GJEDNYJ, Carl Jéhann Lilliendahl kundér Islandés, Aplikimi nr. 29297/18, Vendimi daté 12 maj 2020.

10 Vendimet e Komisionerit: nr. 204, daté 15.08.2025; nr. 217, daté 15.11.2021; nr. 172, daté 28.08.2023.

1 Komiteti pér Eliminimin e Diskriminimit ndaj Grave, Vérejtje Pérfundimtare mbi raportin e pesté periodik té
Shqipérisé, date 14.11.2023
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Sé fundi, por jo pér nga réndésia, Komisioneri vleréson se, natyra dhe forca e gjuhés s€ pérdorur,
pra pérmbajtja e fjaléve t€ pérdorura nga subjekti JOQ, né€ lajmin e publikuar, nuk evidentohet té
jené pérdorur shprehi fyese, tallése, denigruese, stigmatizuese apo g€ t€ paragesin stereotipe
negative pér mospranim té té€ drejtave apo personave LGBTI. N¢& lajmin e publikuar citohet: “Njé
poster zyrtar i publikuar sé fundmi tregon se Bashka e Tiranés, né bashképunim me Bashkimin
Europian, ka mbéshtetur financiarisht organizimin e njé “Drag Show” né gendrén kulturore
“Tulla”.

Eventi éshté pjesé maratonés sé filmit t¢ transgjinoréve né Tirané dhe do té sjellé né skené
artiste si transi i njohur Alex Seitaj né rolin e Vezires.

Logot e Bashkisé sé Tiranés dhe té BE-sé jané té vendosura né poster, duke konfirmuar
financimin e aktivitetit me fonde té taksapaguesve té Tiranés dhe mbéshtetien e partneréve
ndérkombétaré.

Ky fakt ka ngjallur reagime té forta né publik, pasi fondet publike Anuela Ristani po i pérdor
pér aktivitete qé disa i konsiderojné pjesé té promovimit té komunitetit LGBTQ+".

Komisioneri vleréson se, gjuha e pérdorur né tekstin e lajmit t&€ publikuar né portalin JOQ, mund t&é
ndikojé€ né kontekst t€ analizimit dhe vlerésimit t&€ kontekstit social dhe shoqéror né té cilin pércillet
gjuha e urrejtjes, por né kontekstin e shprehive t€ pérdorura nga subjekti kundér té cilit éshté
paraqitur ankesa, nuk mund t€ réndojné né€ vlerésimin e gjuhés si gjuhé diskriminuese.

Format e shprehjes qé fyejné, tronditin, shqetésojné apo ¢do formé tjetér e démshme e shprehjes,
nuk pérbé&jné gjuhé urrejtje, vetém mbi kété bazé. Masat ligjore t€ parashikuara nga LMD mund té
pérdoren vetém ndaj formave t€ shprehjes qé€ kané géllim g€ t€ nxisin, apo kané pritshmériné e
arsyeshme g€ t€ kené efektin e nxitjes té té tjeréve pér t€ kryer akte dhune, frik€simi, armiqgésie apo
diskriminimi ndaj personave ose grupeve té shénjestruar. Vetém format e shprehjes sipércituar do
té konsiderohen gjuhé urrejtje dhe diskriminim sipas LMD, e rrjedhimisht do té shérbenin si njé
arsye e pérligjur dhe e domosdoshme né njé shoqéri demokratike pér t€ kufizuar lirin€ e shprehjes.

Né vlerésimin e ashpérsisé sé€ shprehjeve dhe pércaktimin nése ato pérligjin nivelin e ashpérsisé sé
kérkuar pér t’u konsideruar gjuhé urrejtje, elementét/faktorét qé merren né konsideraté nuk
vlerésohen vegmas njéri tjetrit, por vlerésimi 1 ashpérsisé s€ gjuhés sé pérdorur éshté rezultat 1
ndérveprimit midis tyre. N€ vlerésimin e ashpérsisé€ s€ shprehjeve dhe pércaktimin nése ato pérligjin
nivelin e ashpérsis€ sé kérkuar pér t’u konsideruar gjuhé urrejtje, elementét/faktorét q€¢ merren né
konsideraté nuk vlerésohen vegmas njéri tjetrit, por vlerésimi 1 ashpérsis€ sé gjuhés s€ pérdorur
éshté rezultat 1 ndérveprimit midis tyre.

Nga shqyrtimi 1 plot€ i kontekstit dhe ndikimit t€ mundshém té fjaléve konkrete t€ pérdorura né
lajmin e publikuar n€ JOQ né lidhje me ¢éshtje qé prekin té drejtat e komunitetit LGBTI,
Komisioneri vleréson se natyra dhe forca e fjaléve, nuk kané fuqin€ g€ té nxisin, apo kané
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pritshmériné e arsyeshme q¢ té€ kené€ efektin e nxitjes té té tjeréve pér té kryer akte dhune, frikésimi,
armiqésie apo diskriminimi ndaj komunitetit LGBTI.

Komisioneri né€ linjé me standardet e mésipérme dhe praktikén e tij, ka vlerésuar se, kur natyra dhe
forca e gjuhés s€ pérdorur, pra, pérmbajtja e shprehjes konkrete dhe e fjaléve t€ pérdorura,
kontekstit né térési ku shprehja éshté pérhapur apo fuqia e saj pér t’u pérhapur dhe amplifikuar,
pavar€sisht kontekstit shogéror dhe social apo edhe statusit t€ personit, shprehja nuk &shté
konsideruar si gjuhé urrejtje, né kuptim t& LMD e cila duhet t& kufizohet'2.

Pérfundimisht, duke marré n€ konsideratg té gjitha aspektet e analizuara mé sipér, Komisioneri arrin
né pérfundimin se, shprehjet objekt shqyrtimi t€ pérdorura n€ lajmin e publikuar né portalin e JOQ,
bazuar n€ analizén e kritereve t€ mésipérme, nuk vlerésohen si formé e shprehjes g€ ka géllim qé
té nxis€ apo ka pritshmérin€ e arsyeshme qé té keté efektin e nxitjes té t& tjeréve pér té kryer akte
dhune, frikésimi, armiqésie apo diskriminimi ndaj komunitetit LGBTI, dhe rrjedhimisht nuk
shérbejné si nj€ arsye e pérligjur pér té kufizuar lirin€ e shprehjes, bazuar né pércaktimet e nenit 3,
pika 8, t€¢ LMD.

[1Ph]

Né pérfundim t€ shqyrtimit paraprak té ankesés, si dhe bazuar né nenin 33, pika 4, germa “¢” t&
ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&€ ndryshuar, Komisioneri vleréson se
ankesa nuk duhet té€ pranohet pasi €shté haptazi e pabazuar me dispozitat e kétij ligji, sepse lajmi i
publikuar né portalin JOQ bazuar né€ analizén e kritereve t€ mésipérme, nuk vlerésohen si formé e
shprehjes g€ ka géllim qé t€ nxis€ apo ka pritshmérin€ e arsyeshme qé té keté efektin e nxitjes té té
tjeréve pér t€ kryer akte dhune, friké€simi, armiqgésie apo diskriminimi ndaj komunitetit LGBTI, dhe
nuk shérben si nj€ arsye e pérligjur pér té€ kufizuar liriné e shprehjes, bazuar né pércaktimet e nenit
3, pika 8, t€ LMD. N& kéto kushte ankesa nuk mund té pranohet pér t’iu nénshtruar procedurave té
métejshme té parashikuara né ligj pér shqyrtimin e sa;.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur n€ nenin 21/1, nenin 32, pika 1/b, si dhe nenin 33, pika 4/ ¢, t€ ligjit nr. 10 221/2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Mospranimin e ankes€s Nr. 214, daté 29.09.2025, té paraqitur nga organizata Open Mind
Spectrum Albania (OMSA) kundér portalit JOQ Albania, pasi nuk plotésohen kriteret ligjore
té parashikuara nga ligji nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar.

12 Vendimet e KMD: Nr. 145, daté 21.07.2022, Nr. 109, daté 08.06.2022, Nr. 149, daté 31.07.2023, Nr. 233, daté
25.11.2023, Nr. 56, daté 06.03.2024, Nr. 297, daté 02.12.2024.
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2. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t& Shkallés s€ Paré Tirané,
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni.

KOMISIONERI

Robert GAJDA

(Shkaku: Orientimi seksual, identiteti gjinor dhe karakteristikat e seksit)
(Fusha: T€ mira dhe shérbime)
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